multiplicatur, & seipso calidius fit. In aestate autem, ob contrarium ita calidi non sunt. Rursus in principio, & in medio ueris calidi sunt uentres. In principio quidem quoniam frigus pollet, in medio autem ob bonam temperiem. Eadem praeceps a peregrino interprete referuntur.

Αι κοιλίαι, id est, uentres, per quos omnem intrinsecam cavitatem intelligit, in qua coctio fiat, & spiritus atque sanguis immorentrur, tamen praecepue uentriculus, quem οὐσιόχον, id est, ciborum receptaculum Graeci uocant, intelligendus est. in ipso enim prima fit coctio. Eodem modo exponit Philotheus uocabulum uentres, inquit, κοιλίαις λέγων τὴν σποδόχον καὶ πάσας κοιλότητα γάρ βάθε καιμάνη, οἷον ἐγκεφάλος, παρεδίας, οὐκ ἀποτελεῖται λοιπῶν. id est, uentres uocans ciborum receptaculum, & omnem cavitatem in profundo positum, ut cerebri, cordis, & iecoris, & reliquorum.

χειμώνος καὶ θερμοῦ. id est, Hyeme & uere, de his temporibus quando secundum astrorum ortus & occasus fiant, secundum Hippocratem in tertio libro ostendimus, & ipse Hippocrates in tertio libro De ratione uictus haec perplane differit, simul edocens quae cibaria exhibenda sunt, & quo modo.

θερμόταται φύσει. id est, natura calidissimi sunt, hoc est calido naturali, est autem naturale calidum, innatum calidum. Calidum uero innatum (ut superius dictum est) sanguis est, aerea substantia, & spiritus, unde Galenus notat uentres non esse calidos simpliciter, sed natura, id est, naturali calore calidos; & ideo in octauo libro de Decretis Hippocratis & Platonis, ubi eundem Aphorismum adducit, probat de naturali calore Hippocratem intelligere. Idem facit in tertio De causis pulsuum libro, ubi addit, immo ne hi quidem scilicet uentres calidissimi sunt absolute, sed calore nativo. Causa uero cur naturalis calor augeatur, à Galeno ita refertur, qua & ab Aristotele in Meteororum libro sumi potest. nam calor nativus extrinsecum frigori persentiens, intus remeat, & uires colligit, ut extrinsecō frigori obsistat: sed aeterno tempore naturalis calor ad extrinsecum calorem, sibi ferre in calore affinem proficiat. Ob hanc igitur causam hyeme coctiones, sanguificationes, & nutritiones potiores fiunt, quam causam Aristoteles antiparastasim uocat. Eadem ratione uidemus puteorum aquas hyeme calidas esse, aestate frigidas, calore in hyeme ad centrum refugiente, aestate uero ad suum affinem proficiacente.

Καὶ ὑπὸι μακρότεροι. id est, & somni longissimi. hoc, inquit Galenus, contingens est, etenim quia noctes longiores, & somni longiores sunt. In somno uero naturalis caloris contractio fit, & ideo fortior efficitur, atque intensior: non solū intensior, eo quod calidū corpus, id est, sanguis & spiritus contracta sint, sed etiā uehementior, ob collectionē undique huius innati caloris, id est, sanguinis, aerea substantia & spirituum. De somni uero longitudine, & alias diximus, Hippocratem longitudini noctium attribuere. nam si noctes longiores non essent, somni longi non essent, quia noctu pro maiori parte tantum dormimus, die aliqui solum dormiunt. Calor uero innatus in somno & tempore noctis contrahitur, unde tempore hyemis est triplex contractio, & quae libet calidissimos uentres facit. Vna est contractio ob anni constitutionem, quae frigida est. Secunda contractio ob noctes: noctu enim naturalis calor contrahitur, interdu exiit; etenim tenebrae frigidæ sunt, lux calida. Est & tertia contractio propter somnum, quia ubi sunt longiores noctes, somnos etiam longiores esse oportet. Philotheus uero causam longitudinis somni talem assignat, inquit, διὸ τὸ πολὺς τροφᾶς τῆς σεβαστίνης ἀποικία γίνονται, διὸ τὸ κατὰ λόγου γενέσας τὰς πέντε. οἵτινες πολὺ τῷ ἐγκεφαλῷ ανίστρετος καθεύρασιον εἰσάντε, καὶ τῷ ὑπνῳ φέρουσι. id est, Quoniam ex multo nutritiamento exhibito, boni uapores fiunt (quippe coctiones per rationem fiunt) qui circa caput ascendent, ipsum humectant, & somnum faciunt. Oribasius ex longitudine noctium multos somnos fieri arguit. Additę somnum requitem esse totius corporis, in quo conuenient consuetæ operationes. At quia in somno natura cum uirtutibus obicit coctiones, unde nutrimentū necessario accedit corpori, ratio est pro his omnibus coctionē ciborū magnā fieri: & si quid superflū uel alienū in corpore nostro permanserit, in somno coquitur, uel desiccatur. Nam sicut dictū est, natura cū uirtutibus in somno & quiete

quiete operatur ea quae ad ipsam pertinent, sicut in uigilijs anima cum suis uirtutibus. *γε ταῦτησιν οὐδὲ πῆσιν ἀργοῖς οὐδὲ τὸ προσέργματα πλέων πλούτου, οὐδὲ γάρ τὸ ἔμφυτον θερμόν πολὺν, προφῆται οὐδὲ πλειονθερμόν ται.* Quare per ea tempora alimenta copiosiora sunt exhibēda, etenim tunc calor innatus plurimus est, unde & pluribus egent alimētis. Ex hoc Galenus uoluit ostendī quid sit uentres esse calidissimos natura, idest calore innato. Est uero conclusio que infertur ex tempore, & somno, quia uentres hieme & uere natura calidissimi sunt, & somni longissimi, ergo copiosiora alimenta exhibenda sunt: quod probatur, quia innatus calor est plurimus, ideo pluri cibo indigent.

οὐκέτιον δὲ ἀλιξίας οὐδὲ οἱ ἀβλυτοί. i. Indicio sunt ætates, & athletæ hoc indicio probat, quod ubi calidum superabundat, plura opus sit exhibere alimenta. Est autem indicium ex ætatis sumptu, ex ætatis, quia que plus calidi innati habent, pluri egent alimento: ex athletis, quoniam ex multo exercitio calorē naturalem augent, propterera multis cibis uti possunt, & eisdē utuntur. Philotheus etiam dicit quod hoc de ætatis & athletis *ἀσ παραστήγυατι περιτταῖς πόντας γάρ πολὺ τὸ ἔμφυτον θερμόν.* i. Ac si exemplo utatur. In his enim multis calor innatus. Oribasius etiam dicit, pro hac re coactus est Hippocrates addere, & ætatum, & athletarum testimonia, ut sua in omnibus uera testaretur, & confirmaret.

Hippocrates in principio libri De uictus ratione priuatorū inquit, hyeme plurimum esse, minime bibere cōducit, postea quae sint sumenda cōmonstrat, inquiēs. Sed potionū uinū & meracissimū, cibo panis exhibendus est, obsonia erunt affa omnia, oleribus paucissimis hoc anni tēpore uti expedit. Sic enī potissimum corpus, & calidū & siccū euadet. Galenus uero prope cōmentationis finē inquit, edere nāc plurimū & ad alias anni partes, pér hyemē concedendū. Haud ignarus probe in Aphorismis esse dictū, Aestate & autūno cibos difficillimē ferunt, pér hyemē facillimē, mox uere. Quod siā condiscere cupias, quare hæc siā, docuit & hoc Hippocrates in Aphorismis ad eū modū, Vētres hyeme & uere natura calidissimi, quoniā aer nos ambiens frigidus cōstringendo cutē ingenuū calorē repellit, & in alto corpore concludit, qui aestate prospiratu euaporat, respiratione uero calidus aer attrahitur. Hippocrates deinde de uere agens, cibū respectū hyemis diminuendū esse docet, & Galenus in cōmentatione inquit. Ver ut in summorum medio temperaturam habet, ita quoq; medium uictus rationem requirit.

Si uero dicas in hoc Aphorismo ab Hippocrate nullam fieri differentiā hyemis, & ueris in cibi exhibitione, Respondemus id quidē uerum esse, sed tamen opus esse ipsum sano modo intelligere, nempe opus est per recessum ab hyemis frigiditate, quia innatus calor contractus est, etiā paulatim remittit innatum calorem, & uētres non esse adeo calidos. unde Galenus in fine cōmentationis huius Aphorismi, uer in tres partes distinguit, in primā partē hyemī proximā, in ultimā aestate, & in mediā, primā de natura hyemis esse dicit, tertiam de natura aestate, mediā in medio constitutā. Tamē semper admonet, quod in prima hyemis frigiditas seruetur, si debeat ut in hyeme cibari. Si uero cōtingat & secundam partē hyemis frigiditatē habere, tunc eadē ratione ut in hyeme cibare oportet, Immo & si tertia pars eandem rationē seruaret, eodē modo cibari oportet. nam Galenus non ex tempore, sed ex qualitate hoc iudicat. Cum etiam hyems tres partes habeat, si in ultima, que est ueri propinquā, non sit frigiditas suā naturae correspondens, sed iam inceperit aer caliditate ueris incalescere, ut apud nos sāpe fit, copiosiora alimenta exhibere non oportet.

Ex his cognosci potest, atq; percipi, hunc Aphorismū apud illos Indo s obseruari nō posse, qui perpetua aestate fruuntur, & qui sub æquatore uitā ducunt. Nam cum hyemē non habeant, nec etiam lōgas noctes, sed perpetuū æquinoctium apud illos sit, dīci non potest, quod hyeme uentres natura calidissimos habeant, & quod plurimus cibus illis exhibendus sit. Adde nec ista probari ab illis qui sub polo inhabitant, nam perpetuam hyemē habent. Semper enim sub eodem cibandi genere seruantur, nec dicere oportet, quod hi habeāt aliquid hyemī proportionale, illi aliquid aestate, nā in aliquibus locis hæc perpetua sunt. Adde in temperatis regionibus, quales sunt multe à Lusitanis nauigatiōnibus nuper inuentæ, hunc Aphorismū obseruari non posse, qui tamen in tota Europa, & in magna Asia, atq; Africā parte comprobari potest.

NON parum etiam tempora anni conducunt ad uictus rationem inueniendā. Nam hiberno tēpore plus appetunt homines, & cibū facilius concoquunt, contra in aestate, cuius rei causam ipse Hippocrates reddidit inquiens, Ventes hieme, & uere calidissimos esse. Quid autē sit, quod natura dicitur, & quōd non frustra id uerbum adiecerit in hoc aphorismo, ipse paulo post explanauit, inquit, Et enim calor innatus multus. Plurimo igitur indiget alimento. Ventes itaq; hieme, & uere calidissimi sunt, non simpliciter, sed calido naturali, cuius substantiam antea ostendit. Causam uero ob quam hic idem calor hieme augeatur, etiam Aristoteles dixit, refugit enim propter circumstan tem extrinsecus frigiditatem, sicuti rursus aestate ad sibi affīnē protēdit. Atq; ita contingit dissoluti quidem, ac dissipari eius substātiā tempore estiuo: contineri, ac cohēberi, & in profundū secedere hiemalī. Ob hoc igitur & coctiones, & sanguificationes, & nutritiones, hisce temporibus sunt meliores. Addidit aut & aliud ipsis contingēs, quod uide licet somni longissimi fiunt ob noctū uidelicet longitudinē, q; neq; ipsum parū cōfert ad nature opera. Quōd uero in fine adiçit. Indicō sunt estates, & athlētē, pro argumēto ponit, q; plurimū alimentū sit necessariū, ubi calidū superabūdat. Pueri siquidē quia calidū plurimū habēt, idcirco & pluribus indigēt, & plura cōcoquūt. Athlētē uero quia exercitiis augent calorē natūrā, ob id multis frui possunt alimētis. Quae igitur per aphorismū dicūtū, sufficierter expolūimus. Si quis uero de ipsis ueritatē diligētius examinet, non ad omnia animalia sermonē extendat, sed ea excipiat, quae in latibulis degūt. Hæc enim cū se recondunt, non egent plurimo alimento, si quidem & sine cibo possunt perdurare. Et si supposuerimus ea tanto uti cibo, quanto anteq; recondentur, male ipsum concoquerent. Quōd enim hominibus cōtingit, ex aqua frigida lotis, id etiam animalibus accidit hieme. Contingit autē hominibus, qui aqua frigida perlunguntur, si debile corpus habuerint, refrigerari, atq; offendit. Si uero robustum, primum quidē innatum calorē ad interiora refugere, & se ipsum colligere, postea uero ad exteriora remeantē, multo q; prius erat, fieri fortiorē. Sic & animaliū quecunq; sunt natura frigidiora, his calor innatus à frigore hiberno superatur, adeo ut fere extinguatur, quare plurima ipsorum similia mortuis apparent, cum sine sensu ac motu, in latibulis iacent, quædā uero omnino, & in hoc ipso affectu moriuntur. Quæ autē plurimo sanguine abundant, atq; calore, tale quid hieme patiuntur, quale accidit corporibus fortibus aqua frigida lotis, nam calor eorū ad interiora se colligit (non per Iouem carnibus ad hæc, prima sede derelicta, refrigerientibus) sed spiritu unā cum sanguine. Tria autem erant corpora, quæ primæ nostra naturæ substantiam compleuerunt, sp̄ritus, sanguis, & aera humitas, ex qua in primo ortu, uelut in librī De semine diximus, fiunt partes animalis solidiores, mox uero augmentum in ipsis perficitur. Quod igitur melius hieme cibūm concoquimus, sanguine, ac sp̄ritu ad profundū corporis retro cedentibus, unicuiq; est manifestū. Non modo igitur hoc ipsum dicit Hippocrates, sed q; plura accipere cōfert. Hisce enim temporibus inquit, hoc est hieme, & uere, plures cibī dandi sunt. At qui si parum defluit, ac dissipat hiberno tempore ad exteriora, plurimum alimentū non est corporibus necessariū, si quidem nutritio est eius quod euacuat morbos. Oportet igitur alimenti quantitatē esse, eius quod dissipat quantitatē, proportionalem. Verum igitur esse, q; quidam hieme non modo melius concoquunt cibūm, sed etiā q; pauca assūtūs refrigerantur, atq; ideo offenduntur, si uero plura assūpserint, in rūlos plethoricos incidunt morbos, ipse euentus ostendit manifeste. Causa uero inquisitio in commune proponatur, neq; enim adeo Hippocratem, quantum omnes alios, huiusmodi inquisitio fatigat. Nemo itaq; est, qui non consentiat, dissipari corpora animalia, ea quæ fit per sensu occulta foramina dissipatione. Idcirco em ad hoc deueniunt, ut egeant alimento, quoniam euacuantur. Quod si nihil à corporibus nostris effluget, sed semper æqua moles substantia seruaretur, nulla foret alimenti necessitas. Tu uero animaduerte, si hac in parte alijs quidem omnibus ratio est inexplicabilis, soli uero Hippocrati, atq; eius sectatoribus est explicabilis. Neque enim aliud quicq; animal ab initio asseverauit, sicuti neq; rursus adauxit, aut usq; ad mortem enutriuit, præter q; iste calor innatus, de quo nunc habetur sermo. Hic enim est omnium operum naturālium causa. Quia uero plurimus est hiberno tempore, idcirco cibī appetentiam intēndit, coctiones

coctiones auget, & plus sanguinis cumulat, & crassius efficit corpus, & ut superfluitates
 excernantur prouidentia habet. At calor circumclusus, non modo superfluitates, sed om-
 nia evacuat æqualiter, materiam inutilem, & ea etiam quæ in corpore secundum natu-
 ram continentur unà dissoluens, per eam quæ à medicis occulta diffatio nominatur,
 quam calor innatus operatur. Neq; enim aliud quicquid est natura animalium præter
 hoc calidum, secundum Hippocratis opinionem. Ostensum autem à nobis est in com-
 mentarijs De uiribus naturalibus, non solù appetens, atq; conficiens, agglutinans, sin-
 gulis partibus proprium natura alimentū, sed & huius dissoluens superfluitates, & quan-
 to fortius extiterit calidum innatum, tanto magis diffatio effugit sensum. Et ob hanc cau-
 sam Diocles inquit, sudores esse præter naturam, quoniam omnibus quæ ad corpus at-
 tinent, recte administratis, & alimento à natura subacto, nunquam sensibilis humor per-
 cutē excerneretur. Quæcunq; enim in balneis, uel uehementibus exercitijs, uel propter
 aestuum calorem, excludant homines, ex causis uiolentis originem habent. Bene igitur
 omnia tempore hiberno in corpore animalis administratur, quando hyems mediocri-
 tatem seruauerit. Nam immoderatas int̄peraturas & ipse Hippocrates in sequentibus
 damnat. Quod autem omnia bene hyberno tempore in corpore animalis administren-
 tur, indicio sunt naturæ opera fortiora, nam cibi in uentriculo concoquuntur, quoniam
 calor innatus plurimus est, & in somnis longioribus superfluitates expurgantur. Quæ
 quidem exquisite extenuantur, per cutem: que uero in uapores conuertuntur, per expi-
 rationem: que uero sufficientem habent crastitudinem, per urinas. In his enim plus est
 sedimenti, quam per aestate, præter id q; etiam tota urinarum multitudo hyeme sufficien-
 ter augetur, & quidem nutriuntur, & secundū carnem augētur corpora hyeme magis,
 & plus optimi sanguinis cumulant, nisi malo omnino utantur uictu. Nam si considera-
 ueris quod corpora nostra paucum habentia sanguinem autumni tempore, atq; exte-
 nuata, suscipiēs hiems bonis implet humoribus, & crassiora efficit, hinc (ut puto) per-
 cipies, nos gubernantis robur facultatis, quæ est calor innatus. Verum nisi hic abundas
 habeat, quo fruatur, alimentū, primus ipse à circumstante frigore superabitur, tam ab eo
 quod extrinsecus ingruit, quam ab illo quod per inspirationē attrahitur. Cū ipso uero, &
 coctio ciborum debilitabitur, & optimi sanguinis generatio, & partium animalis entri-
 tio, & superfluitatum expulso. Si uero tantum habuerit alimentū, quantum potest per-
 uiuere, hoc copiose perfruetur, & ipse magis augebitur, atq; omnia quæ antea diximus
 circa corpus animalis perficiet. Verum quod ex plurimo alimento oblato, quod non so-
 lum bene in uentriculo conficiatur, sed etiam in uenis, & toto animalis corpore, unum
 quodq; animal carnosus reddatur, & plus sanguine abundet, habent homines satis ipsa
 experientia compertum, non in se ipsis tantum, sed etiam in iumentis. Nam ante estatis
 initium, circa ultimā ueri partem, & sibi, & illis sanguinem detrahunt, quoniam ad me-
 moriam reuocant, quibus capiantur morbis, quando repente calor aestiuus superuenie-
 rit, hic enim amplius sanguinem extēdit, atq; diffundit & quodammodo effeuere facit,
 adeo ut quod hactenus modicum fuerat, non possit amplius in uenis contineri, sed uel
 disrupat ipsas, uel exedat; & quodammodo impetum fecerit ad aliquam corporis partem, alijs
 debiliorem, uel in ipsa inflammationem, uel erysipelas, uel aliquod aliud morbi genus ope-
 retur. Nam multo plures, ac grauiores morbi quibus plenitudo dedit occasionem, ex hu-
 morū suā fusione. Hæc igitur omnia alijs adstipulātur, que cūq; in præsenti aphorismo
 Hippocrates docuit, & hoc quoq; probat, non solū posse per id tempus multos coquere ci-
 bos, sed etiā multis indigere. Séper emi oportet alimenta esse innati caloris multitudini
 proportionalia, nisi forte aliquando ex aeris ambientis qualitate fusio adueniēs (ut dixi) co-
 gat subtrahere. Quare cū de uere Hippocrates sermonē fecerit indistinctum, ego distin-
 guā. Primū q; suum habeat initii hyemi simile, magis quām estati, & finē cōtra. Deinde
 quod nōn unquam tales habeat frigiditatē, quem tempus hibernū. Aliquando tales
 quem tempus aestiuum caliditatē. In primis igitur partibus eius, & si quando frigidum
 fuerit, hiberna similem rationem uictus adhibebimus. In posterioribus autē, & si quan-
 do fuerit calidius, aestiuē similem. Quod si medium seruauerit temperaturam, illi uictum
 proportionalem instituemus. Hæc quidē omnia de uictus ratione quam sanis oportet
 adhibere dicuntur. Deinceps autem de illa quæ ægrotis cōuenit sermonem faciemus.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet anni etiam tempora ad uictus rationem inueniendam conducere. Nam hyeme plus appetunt homines, & melius concoquunt. è contrario aestate, & estatio, quia uentres hyeme sunt calidissimi. Intellige autem calidissimos esse naturali calore, & nō simpliciter, & causa cur sit intensior hyeme hic calor, ab Aristotele etiā dicitur in libris Meteororū, quia peruentis frigiditatem extrinsecam contrahitur, estate autem ad sibi affinem pertenditur, unde aestate dissoluitur eius substantia, hyeme uero continentur & uehementior efficitur. Vnde hyeme haec opera naturae quae se consequuntur, coctio quae fit in uentriculo, sanguificatio, quae fit in iecore, & nutritio, quae fit in toto corpore, meliora sunt.

Quod legitur, Cuius rei causam ipse Hippocrates reddidit, inquiens, uentres hyeme & uere calidissimos esse, græce habetur, ἀντὶς ὁ ἵππος φρεστὸς εἰς τὸν θερμόν μὲν τὸν πολικὸν καὶ τὸν θερμὸν τάχας εἴναι φύσει.

Quod etiam legitur, Atq[ue] ita contingit dissoluī quidem ac dissipari eius substantiā tempore aestiuo, græce est, καὶ στὸν συμβαῖνειν θερμοφορεῖσθαι τὸν πόλικὸν τὸν πολικὸν δέρει. i. Atq[ue] ita contingit discuti quidem ac dispergi eius substantiā tēpore estiuo.

Quod etiam legitur: Contineri ac cohiberi, græce est, συνεχεῖσθαι καὶ σφίγγει. i. Contineri ac constringi.

S E C U N D O docet, addi ab Hippocrate longissimos esse hoc tempore somnos, ob noctū s. longitudinem, quod etiam plurimum confert ad naturae opera. i. ad opera uirium naturalium.

T E R T I O docet, Athletas, & xates pro exemplo posita esse, ut ostendatur plurimum alimentum esse necessarium, quando calidum est plurimum. nam pueri, quia plurimum habent calidi innati, plurimo egent alimento. Athlete, quia exercitijs natuum calorē augent, ideo multis alimētis uelcūtur. Hæcç pro Aphorismi expositione satis sint.

Quod legitur, & plura concoquunt, græce est καὶ πορευονται. i. & conficiunt.

Q V A R T O nota medicam facultatem de omnibus animalibus esse. nam hic illa excipit animalia, quæ in latibulis degunt, ut sunt Alpini mures, Marmotæ vulgo dictæ, Glires, quæ animalia per totam hyemem sine alimento uiuant. Ipsiſ enim idem contingit, quod hominibus aqua frigida aspersis, si debiles sint, refrigerantur & offenduntur. Si uero fortes, in primis calor quidem contrahitur, sed postea uehementius influit: ita illis animalibus euennit, quia hyberno frigore asperfa superantur, & offenduntur, unde si ne sensu & motu latent, & aliqua moriuntur. Sed hoc idem hominibus contingit. Imbecilles enim ab hyeme offenduntur. Mediocres calorem habent intensorem, sed contratum. Robustissimi uero inueniuntur, qui calorem habent intus & foris ingentem, ut illis contingit robustis qui aqua frigida perlunguntur, & non contrahitur calor. hoc cuique uidere licet in aliquibus robustissimis (& nos frequenter experti sumus) qui in profundissima hyeme nedum intrinsecas partes, sed & extrinsecas calidas habebant. Interim uero Galenus docet innatū calorē esse sanguinem & spiritus. Nam tria esse corpora ostendit quæ primæ nostræ naturae substantiam complent, Spiritus, Sanguis, & Aeræ humiditas, ex qua fiunt partes solidiores, & in istis augmentū perficitur.

Quod legitur, Quæ in latibulis degunt, græce est τὰ φωλεῖα. i. latitantia.

Quod etiam legitur, Multo quam prius erat, fieri fortiorē. Lege multo pleniorē, quam prius erat fieri. Nā græce legitur πολὺ πλεονεχεῖσθαι αὐτοῖς ἐπαρχόσις.

Quod bis legitur in hac parte, ad interiora, græce est ἢν τὸ βαθεῖ. i. in profundo.

Si Galeni locum de reuerberatione caloris innati in his qui aqua frigida abluitur, scire percupias, ipsum lege in tertio libro de temperaturis capite penultimo.

Q V I N T O Galenus insert. Vnicuique notum esse, nos in hyeme melius cibum concoquere, Sanguine ac Spiritu ad profundum corporis retrocedentibus. Sed præter hoc addit Hippocrates, plura insumi posse alimenta, & plura danda, tamen cum nutritio sit eius quod euacuatur repletio. Si hyeme parum defluit, parum dandum, Si multū defluit, multum dandum. Opus enim est alimenti quantitatē quantitatē eius quod defluat esse proportionabilem.

S E X T O docet, quosdam esse, qui non solum hyeme melius concoquunt, sed etiā si quæ

si quæ pauca cibaria insumpserint, refrigerantur & offenduntur. At si plura acceperint alia
menta, in nullis plenitudinis morbos incident. Quod ex euentu perdiscere poteris: nam
Hippocrates non fatigatur hac inquisitione, ut alij faciunt.

SEPTIMO docet, Nullum esse qui non fateatur animalium corpora per insensibiles
meatus difflari, unde quia evacuantur, alimento indigent: propterea si nihil ab humano
corpo efflueret, nulla esset alimeti necessitas. Tuq̄ cōsidera, si in hac parte alijs omnib.
ratio est dubitabilis, soli uero Hippocrati non dubitabilis. nihil enim est, quod ab initio a-
nimale afformauerit, uel adauxerit, uel usq; ad mortem enutruerit, præter quam calor inna-
tus, de quo nunc agit Hippocrates. Hic igitur est omnium operum naturalium causa, qui
cum hyeme plurimus sit, cibi appetentiam incendit, coctiones auget, sanguinem cumulat,
crassius efficit corpus, & excernendi superfluitates prouidentia habet, sed calor præ-
ter naturam omnia tam bona, quam mala æqualiter evacuat: unde apud Hippocratem
nihil aliud est natura animalium, quam hic calor. Immò & aliqui putarunt hunc calorē esse
animam, sed nos ostendimus in libro De uiribus naturalibus naturam appetentem, con-
scientem, & singulis partibus proprium alimentum adglutinantem, & has superfluitates
dissoluentem. & quanto uehementior est innatus calor, dissolutio tanto magis sensum effu-
git. unde Diocles inquit, sudores esse præter naturā, ob hanc causam, quia omnibus quæ
ad corpus attinent recte administratis, & alimento à natura subacto, nunquam sensibilis
humor per cutem excerneretur. Nam sudores, qui in balneis fiunt, uel uehementibus ex-
ercitijs, uel ob aestuum calorem fiunt, ex causis uiolentis originē habent. Igitur cum hy-
ems mediocritate seruabit, omnia recte in animalis corpore administratur, nam si hyems
immoderata habuerit intemperaturam, haec euariabit, & ipsam Hippocrates damnat.
Quod legitur, Iccirco enim ad hoc deueniunt, ut egeant alimento, quando evacuan-
tur, grece habetur. φωνεόν γνώσθε εἰς χέαν προφῆταις ἡκειρότητα, id est, manifestum e-
st quod evacuantur, & in eo quod ad indigentiam cibi deueniunt.

Quod etiam legitur, Aequa moles, grece est ἀρχαῖος ὕγρος, id est, antiquus tumor.

Quod etiā legitur, Inexplicabilis, postea explicabilis, grece legitur ἄποθετός & θύμος, id est dubitabilis, & indubitabilis.

Quod etiā legitur, Hic enim est, lege hic θύμος, id est. Igitur est. Melius enim est coniungi
per notā illationis, quam per particulā continuatiā. & quod sequitur, hic igitur est omni-
um operum naturalium causa, adde, existens, κατάεχον.

Quod etiam legitur, Idecirco cibi appetentiam intendit, coctiones auget, grece est καὶ
τὰς ὁρμές ταῦτα, καὶ τὰς τιτανές αὐτάντα, id est, & cibi appetentiam intendit, & coctio-
nes auget.

Quod etiam legitur, secundum Hippocratis opinionem, grece est, καὶ τὰς τιτανές αὐτάντα,
τὸν uel iπποκράτεο λόγον, id est, secundum Hippocraticum, scilicet morem, uel Hippo-
cratis sermonem, aut etiam rationem.

Quod etiam legitur, Non solum appetens atq; conficiens, adglutinansq; singulis par-
tibus proprium natura alimentum, grece est, & μονορ όργανον καὶ κατηγορεύματα, καὶ πε-
σφυλακής μονορ όργανον τῶν οἰκέων προφύλων.

Quod etiam legitur, Sed & huius dissoluens superfluitates, grece est ἀλακτονή θεραπεύ-
της τὰς τιτανές ταῦτα, id est, sed & has discussiōes superfluitates, tamē in prima nostrī
contextus lectiōe habetur ταῦτα.

Quod etiam legitur, Et alimento à natura subacto, grece est, καὶ κατατημάτος φύλακης, id est
τὸν θεραπεύτης, id est, & alimento à natura euicto & edomito.

Quod etiam legitur, Nam immoderatas intemperaturas, lege: nam immoderatas ipsi
us intemperaturas. Grece enim habetur τὰς γνώσθες αὐτῶν δυσκρατίας.

OCTAVO probat ex operibus naturæ fortioribus hyeme, quod omnia bene in ani-
malis corpore administrarentur. nam cibi in uentriculo probe concoquuntur, quia innatus
calor plurimus est, & ex longioribus somnis superflua expurgatur, & quæ sunt exquisite
extenuata, per cutē exēunt, quæ uero in uapores cōuertuntur, per expirationē: que autē
sunt crassiora, per urinam. nam urina hyeme plus habet sedimenti, quam æstate, & uri-
na etiā hyeme amplior est. unde hyene nutriuntur corpora, & augēntur secundū carnem,
& multitudo

& multitudi boni sanguinis cumulatur, nisi malo utantur cibo. Adde si consideres humana corpora in autumno extenuata, hyeme crescere, inde argumētum habere potes, facultatem nos regentē id est, calorem innatum robustū esse. Tamen & nisi hic calor alimentum habuerit quo fruatur, à frigore circūstante superabitur, & ab eo qui per inspirationem attrahitur, tuncē concōctio fiet, & optimi sanguinis generatio, & partū animalis nutritio, & superfluitatum uacuatio. At si habuerit alimento, quantum potest, concoquere, hoc perfruetur, & ipse augebitur, nec omnia opera in animalis corpore perficiuntur.

Quod legitur, Indicio sunt naturæ opera fortiora, hæc particula Indicio, græce εγκεκριτα συμπτωματα id est cognitio non parua.

Quod legitur, & in somnis longioribus superfluitates expurgantur, græce est ονειρα μετανοητοις εκκαθαρισται τα πριηματα τη συμπτωματα id est Simulq; somnis longioribus superfluitates expurgantur.

Quod statim sequitur, quæ quidem exquisite extenuantur, per cutem, lege quæ quidem exquisite extenuatae sunt, per cutem, nam græce λελεπτωται.

Quod etiam sequitur, quæ uero in uapores conuertuntur, græce est, οτι δε απειδη, quæcunq; autem euaporola.

Quod etiā legitur, & plus optimi sanguinis cumulant, græce habetur, καὶ πάντας απαρτιστοις επιστηται χρηστοις, id est, & multitudi boni sanguinis cumulatur.

Quod etiam legitur, & superfluitatum expulso, græce habetur, καὶ την πάντας απαρτισται ρύωσι, id est, & superfluitatum euacuatio.

NON docet, quod ex plurimo alimento hyeme oblatu, non solum fiat coctio in uentriculo, imo & in omnibus uenis, & in toto corpore animal crassius reddatur, non solū in seipsis homines experti sunt, imo & in iumentis statim in fine ueris ante aestatē, & sibi, & iumentis iubent secari uenas, quoniam sciunt, in quæ discrimina per aestiuū calorem incident. De his etiam agit Galenus libro sexto, Aphorismo quadragesimo septimo, nam tempore aestiuo effervescit sanguis, & in uenis dilatatur, easq; disrumpit, uel exedit, uel ad debiliorem partem delatus inflammationem, uel erysipelas, uel aliquod tale morbi genus operatur, nam multi morbi fiunt ex fusione humorū in plenitudine. Hæc igitur omnia alijs adstipulantur, quæ in hoc Aphorismo dicuntur, non solum posse tunc multos concoquere cibos, sed etiā multis indigere. Semper enim opus est alimento esse naturali calorí proportionalia, nisi quandoq; ex aeris ambientis caliditate facta debilis subtrahere cogat.

Quod legitur, Vnumquodq; animal carnosius reddatur, lege multo carnosius, Græce enim dicit πολὺ μᾶλλον ἡ Γερενόποδος.

Quod legitur, Vel aliquod aliud morbi genus operetur, lege, uel aliquod aliud tale morbi genus operetur, græce enim legitur καὶ τις πολὺ επιτρωνοσυμπτωματα εργάζεται.

Quod etiam legitur, plenitudo dedit occasionem, græce est την πληθωρικῶν.

Illa particula, & hoc quoq; probant, in græco contexturabest.

Quod etiam legitur, ex aeris ambientis qualitate fusio adueniens, In græco contextu sunt duæ lectiones, una in antiquo nostro contextu, quæ talis est, & quam Leoninus habuit, scilicet, πάλιν ἐποπτεύει φλω, οὐ την πολειχοντος θερμότερος αἰδηγίης εἰγανοθέντος. Secunda lectio habet πάλιν ἐποπτεύει φλω, οὐ την πολειχοντος θερμότερος αἰδηγίης εἰγανοθέντος, id est, Nisi forte aliquando ex aeris ambientis caliditate natura facta debilis (ut dixi) subtrahere cogat.

Deniq; Galenus de uere distincē agit, cū de illo indistincte locutus sit Hippocrates. Ipsiūq; in tres partes distinguit, in propinquam aestati, quæ aestatis naturam sapit, in hyemis propinquam, quæ hyemis, & in medium. Quando habebit aestatis naturam, cibus exhibendus ut in aestate, quando hyemis ut in hyeme, quando medium, seruanda erit uictus ratio secundum naturam.

Quod legitur, Primum quod suum habeat initium, lege habet, tamen dicitur per uerbum οὐ ab Hippocrate.

Quod etiam legitur, Deinde quod nonnunquam taſem habeat, lege habet, tamen ab Hippocrate dicitur per uerbum γινεται.

Apho-

VIctus humidus febricitantibus omnibus confert, maximè uero pueris, & alijs qui tali uictu uti consuerunt.

BRASAVOLVS

POTES T hic aphorismus uario modo introduci. apud Galenū uero ita dicere oportet. Cum superioris uictus quantitatem edocuerit, nunc eiusdem uictus qualitatem exorditur. ut exquisitam uictus rationem habeamus. nam satis non est cibī quantitatem præbendam nouisse, nisi simul & qualitatem ipsam prænouerimus, de qua qualitate respetu etiam sanorum, & in libro De uictus ratione priuatorum, & in libro primo De uictus ratione pertractatur. Alij uero dicunt, cum superioris de uictus ratione sanorum egerit, nunc ad uictus rationem ægrorum uerba conuerit, unde & Philotheus hic dicit, φέρεται τὸ αφορισμὸν διατὰ νηπιανόντων ἐπικράτεις θεραπείας, γνωρῶσθε δὲ ἀκολόθως πολὺ διάτυπον σύνταξιν λόγου. id est, In præcedēti aphorismo rationem uictus sanorum Hippocrates tradidit. hic uero consequenter de uictus ratione ægrorum sermonem facit.

Dicit autem Hippocrates, humidum uictum omnem febricitantibus conferre. cum enim febris calor sit præter naturam & siccitas, de frigore nullū dubium est quin febri cōueniat, quoniam tota febris essentia in calido consistit. Cum uero contraria cōtrarijs curentur, cuilibet febri ut febris est, frigida competit. unde proloquium adeo certū est, ut nūl lūs in eo dubitet, frigida scilicet febricitantibus conferre. De humidis uero ita inuulgatū est, propterea inquit Hippocrates uictum humidum febricitantibus conferre. Ratio autē in promptu est, quia non modo febris essentia in calido seruatur, imo & in sicco. Et si contingat ratione materiæ, febrem esse humidam, siccā est ratione sui, quoniam ad febrilem caliditatē siccitas consequitur, siccitatū uero humidum obstat. unde & Oribasius hic dubitat inquiens, quæstio nobis oboritur in initio Aphorismi, quare prius humida ad febrē præceperit? Nam quia febris calida est, & siccā, frigida potius dicere debebat, quod à contrario remediuū est. Sed præuidens Hippocrates, quod plus offendit, extenuatq; siccitas, quam calor, uictum præcepit humidum, hoc est oua sorbilia, lactucas, ptisanam, & cetera similia. Philotheus idem dubium facit, inquiens Αλλὰ λύει ἡρεῦσι λέγοντες, ὅτι πυρεῖος εἰ μόνον ἔχει φρεμός, ἀλλὰ καὶ θρημός, τούτη εἰσὶ τοις ἐπικράτεις, ὅτι πυρεῖον θρεπτόν, μη μόνον ἔχει, ἀλλὰ καὶ φυγεῖ φρεματία. πώς τοις λεπτοῖς, ὅτι ἐπικράτεις, ὡς βραχύλογος Θερμαῖς μηδεὶς αὐλεῖται, οὐδὲ τὸ ὄγρον καὶ φρέδον μεχομένης, πατελεῖται πθεστηκεσθαι τὰ ἐπέραν αὐτοῖς τὰ τοῦ θρεμμοῦ καὶ φυγῆς πολεμόσσων. id est, Sed quidam dubitant, dices quod febris non solum siccā est, sed etiā calida. Hippocrati igitur febrem curanti non solum humiduū decebat, sed etiā frigido. Ad hoc dicendum, quod Hippocrates tanq; breviiloquius, unius contrarietatis mentionē faciens secundū humidū & siccū pugnantis, alterā contrarietatē secundū caliditatē & frigiditatē pugnantē, subaudiendum dereliquit.

Αἱ ὑγραὶ διάταξι, πᾶσι ποιεταί τοις φυρτάντοις, id est, uictus humidus, omnib. febricitantib. cōfert. An uero ita legendū sit, uel potius αἱ ὑγραὶ πάσαι διάταξι, ποιεταί τοις φυρτάντοις φυμφρέσσοις, id est, Omnis uictus humidus febricitantibus cōfert, dubium uidetur. antiquus nosfer cōtextus primā lectionem sequitur. Idem faciunt. Philotheus, & Oribasius s. & antiqua translatio: & Leonicenum in suo contextu ita habuisse, certum est. Deinde seipsum corredit, & legit, uictus humidus omnis, quam lectionem Theodorus etiam habuit, & in Aldino codice, atq; in secunda lectione nostri antiqui contextus scripta est. itaq; legendū iudicarunt, uictus humidus omnis febricitantibus confert, non tamen omnibus febricitantibus, sed bene humidus omnis, ratione qua humidus febricitantibus confert. Et causam refert Philotheus, ἐπειδὴ πάλαι θρεπτικαὶ διὰ φυλιώσεως γίνεται. φυντοῖς γάρ τὸ φρέδον τοῦ ὄγρων, id est, quoniam omnis cura per cōtrarietatem fit, contrariū enim siccū humidō. Quid uero per humidū uictū intelligere oporteat, apud philosophos dubitatum est, nōnulli humidū uirtute intelligunt. alij humidū acū, & liquidum. Cui sentētiae Celsus ad stipulari uidetur libro tertio ca. sexto, ubi de febricitantū cibo loquēs inquit; his autem

autem febricitatibus humidus est aptissimus, aut humoris certe quam proximus, utiq; ex materia quam leuissima, maximeq; sorbitio, eaq; si magna febres fuerunt, quam tenuissima esset debet. Nos de humiditate intelligimus, sed potissimum de virtuali.

Mālīsa & pūsīsī, id est, Maximē uero puteris, scilicet humidū uictus conferunt.

Quod de pueris intelligere oportet tam febricitantibus, quam non febricitantibus, unde à Philotheo dicitur ἐπειδὴν καὶ τρέφει αὐτὸν, καὶ τὸν πνεῦμαν ἀσκιάζεται. πεντὰ μὲν δὲ λέγων, ὅτι τὸν φύσιν ἔτος ἡ ὁμοίωψ φυλάσσεται. τὸ δὲ πέμπτον φύσιν ἔτος ἡ ὁμοίωψ ἀφελεῖται, id est. Quoniam & ipsos nutrit, & febrem expugnat. regula enim est dicēs, quod quae sunt secundum naturam, à similibus seruantur: quae uero præter naturam, à contrariis iuuantur. Orisbasius uero dicit, puerorum ætatem ideo commemorasse, quia plus siccitate infestantur. Hippocrates in secundo libro De ratione uictus, de puerorum uictu agens, inquit, pueri uero & his accedentes, sanissimi uictus, qui calefaciendo humectent. Ratio autem cur humidū uictus pueris conferant, est, quia eorum natura est humida, nostræ autem naturæ simili seruantur, & contrario alterantur. Idem Hippocrates in libro De uictus ratione priuatorum, cum de iuuenium & seniorum uictu agit, à Galeno in commentariis hæc dicuntur. Puerorum humidam esse ætatem conuenit, quod in alio tēperamento corpora increscere nequeant. Paulo post inquit, Nam si in confessu est, pueros plus humiditatis habere, quam integræ sanis conferat, plus item caloris (haud enim simpliciter calidi sunt ut iuuenes, sed innata caliditate, quæ temperata est ex probo sanguine profecta) media inter pueros & iuuenes, quæ est puberum & adolescentium ætas, in optimo nimirum temperamento consistet. Quod cum ita se habeat, etiam uictum temperamento medium adhibere conuenit, qui neq; humidius, neq; siccus, uel calidius, uel frigidius ipsorum corpus efficiat. puerorum sane corpus, & si humidius, quam salubris habitus exigit, non tamen exiccatum oportuit: hoc enim modo ne crescerent, prohiberemus. Ut argumentum simul, & eius solutio ex Galeno in hac parte colligi possit. argumentum quidem probans nō esse exhibenda pueris cibaria humida, cum humiditate pluri abundant. Solutio uero est, dari debere, quoniam crescunt, ne crementum impediatur.

Kαὶ τοῖς ἄλλοις τοῖς ἔτος εἰδικούσισι διατάξῃ, id est, & alijs qui tali uictu uti confuerunt, uictus humidus scilicet est exhibendus, cum febrem patiuntur, uel etiam cum sanis. consuetudo enim est altera natura. natura uero similibus seruat, ideo uictus humidus exhibendus his qui uictu humido non raro, sed diu uti consueuerunt. Orisbasius dicit, consuetudinem quoq; requisuit, ut si quis dum sanus esset, tali usus est uictu, hic maximè ipsi in febribus conuenit. Philotheus etiam dicit uictum humidum conferre consuetis, διότι τὸ ἔτος ἡ ὁμοίωψ δέται, τὸ φύσιγ μημέθεον, id est. Quoniam consuetudo simili bus indiget, imitans naturam.

Dubium fit à recentioribus, an humidū uictus omnibus febricitantibus conueniant, arguunt de pituitosa febre, & alijs à materia humida factis, Respondent, ratione febris conuenire: at ratione materiæ facientis febrem non conuenire. Sed Hippocrates non consuevit suas propositiones hoc modo intelligere, propterea dicamus, legendum esse febricitantibus, non autem omnibus febricitantibus. Aliud dubium est, an omnis uictus humidus conueniat, nam si conuenit, tunc lac dare febricitanti opportunum erit, & fructus dare conueniet, quæ omnia febricitantibus prohibentur. Adde multas herbas humidas uenenosas inueniri, quæ humidæ sunt, & uinum humidum est, & agnina atque suilla caro humidæ sunt, & multa alia sunt humida nocua, que tamè omnia febricitantibus prebenda essent, si omnis uictus humidus febricitantibus conueniret. Verū in tertio De ratione uictus hæc enumerata à febricitantibus remouentur, iubetq; lōgius abiisciēda esse.

Recentes inquietum, omnem cibum humidum simpliciter, ratione qua humidus, conuenire, tamen conditiones alias habere posse, secundum quas non conuenire, quoniam per illas reprobatur. At hoc à nullo probo uiro recipiendum est, quoniam hoc modo cibaria, qua conueniunt, incerta essent.

Propterea nos dicamus, à Galeno superioris uictus formam propositam esse, quæ talis est. Exacte percutis morbis, nihil damus. Percutis non exacte, melicratū, uel aqua ordei damus, qui est tenuissimus uictus. A cutis simpliciter morbis uictū tenuem exquisitum damus, id est, ptisang parum, aut quid simile. Acutis uero exquisite tenuem uictum damus

damus, id est, ptisanæ satis. Sensus Hippocratis est. Omnis uictus humidus, id est, Quæ bet uictus forma quæ humida sit (humidæ autem sunt omnes dictæ) febricitantibus conseruntur. nam in nullo uictus genere ponuntur fructus, in nullo stillæ, uel agmina carnes, in nullo reliqua, quæ ad plenū uictū spectant, & ita de lacte, & de omnibus alijs discurrentes.

G A L E N V S

In præcedentibus aphorismis de uictus quantitate doctrinam nobis tradidit, nunc ue
rò de qualitate tranfigit, multa sane quæ in arte conducent breuissimo sermone do
cens. Primum quidem qualis sit adhibendus uictus febricitantibus. Deinde quod uictuum
sanorum indicationes, in his quidem quæ præter naturam sunt, contrarias, in his autem
quæ sunt secundum naturam, similes, facere oportet. Febris enim, quoniā calida, & sic
ca passio est (est enim conuersio naturæ caliditatis ad igneum) uictum humidum consu
lit. Humidioribus uero naturis, siue propter ætatem, siue propter cōsuetudinem, non cō
trariam, sed magis affinem seruandā statuit. oportet enim naturam eorum souere per hu
midam, non eodem quo morbos modo demoliri. Qui uero aquam intercutem (cui febris
adiungitur) in mediū adducentes, sermonem Hippocratis student per cauillum repre
hendere, quoniam hic morbus non humidū exigit uictū, sed magis siccum, ignorant hi
artis curatiuē caput, in primis necessarium, quod nos uberiorū in illa tractatione transfigi
mus. Quod una quæc̄ simplex ægritudo, simplici eget curatione. Si uero inuitē copi
lentur, tantum habebunt cōmunem curationē, quantum copulabuntur, no
bis scilicet ad id quod magis urget obuiantibus, non tamen alterius cura omnino postha
bita, cum etiam aliquādo omnibus pari studio auxiliemur. Quod autē de aqua intercute,
& simul febre, laborantibus meminere, non est absimile morbo laterali, in quo sanguis
expuitur. Nā & in his cōtrarias exigunt morbi curationes, eductio sanguinis & passio la
teralis; quæ ubi cuiuspiā simul contigere, ad id quod magis urget obuiare oportet, non om
nino posthabita etiā alterius curatiōe. Sic itaq; si quis simul febricitauerit, & ea laboret
dispositione qua aqua inter cutē nominatur, ad ambos affectus respicientes, qui contra
riam exigunt curationem utriq; eorū probe resistimus. Sicuti & alijs omnibus parī mo
do copulatis. Nec igitur ipsi tale quicquam dixerimus, nec alterum talia dicentē admi
serimus. Verum si quid per uerba sua Hippocrates in aphorismo non dixit, quod tamen
idem habeat iudicium cum his quæ ab ipso dicuntur, hoc quoq; fuisse dictū potentia, de
bemus existimare. Nam & ætatis meminit, & consuetudinis. Tu uero & naturalis tem
peraturæ, & temporis anni, & regionis, non absq; ratione memineris, quæ & ipse Hip
pocrates adiicit aliquando. Non unquam uero unius, aut duorum mentione facta, reliqua
quæ sunt eiusdem naturæ atq; ordinis prætermittit. Fiunt autem & ab his indicationes,
quæ admodum suprà, & ab ætate, & à morbo fieri diximus, seruantibus nobis, quæcunq;
probari merentur per simile uictum tēperaturæ. Quæcunq; uero improbanda sunt, per
contraria corridentibus. Diximus autem plenius de omnibus indicationibus in libris
quibus ars curatiua docetur.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus Aphorismū continuat, cum in præcedentibus aphorismis de ui
ctus quantitate uerba fecisset, nunc de qualitate tranfigit, & multa docet, quæ in re medi
ca conducent. Primo inquam qualis nam uictus febricitantibus exhibendus sit. Deinde
unde sumenda sint indicationes in sanatiuēs uictibus, nam in his quæ præter naturā sunt
indicationes à contrarijs sumere oportet. In his uero quæ sunt secundum naturam, à si
milibus indicationes sumendæ sunt.

Quod legitur, Deinde quod uictuum sanorum, hæc particula, sanorum, Græce est,
ὑγειαντες, id est, sanatiuorum, uel bene ualentium. tamen in nostri contextus prima le
ctione scriptum est *ὑγειανων*.

Quod etiam legitur, In ijs quidem quæ præter naturam sunt, contrarias: In ijs autem
quæ sunt secundum naturam, similes facere oportet: potius legendum est, ab ijs quām in
ijs, nam commodius est, & græcus contextus legit ἡ μὲν ἦν τοι φύσις φυσικός, ἡ δὲ
ἦ φύσις οὐσίας, χρή ποιεῖται, id est, Ab ijs quidē, quæ præter naturam sunt contrarias,
ab ijs

ab ijs autem quæ sunt secundum naturam, similes facere oportet.

S E C V N D O Galenus docet, febrem esse calidam & siccā passionem, nam est conuersio naturalis caloris in igneū, ex quo constat in febre unum solū esse calorem, & non duos. s. natūrū calorem ad igneū & præter naturam auctūm, propter siccitatēm. Igitur consultit Hippocrates humidū uictūm esse adhībendum, humidis uero naturis, uel ob ætatem, ut pueri sunt, uel ob consuetudinem, ut in his qui afflueri sunt uti cibis humidis, humida etiā sunt danda, nam seruanda est affinis humiditas, nam humida natura per humidā fouetur, morbus uero per contraria demolitur.

Sed hic duo intercidūt dubia; primū, Si febris caliditas sit naturalis in igneā cōuersa, quomodo in sanitate homo reddetur? Respōdemus, quoties ablata fuerit causa, seipsum in pristinū statum deducet, ut aqua calefacta facit, quæ seipsum in pristinam frigiditatem deducit. Secundū dubium est de pueris, & consuetis uti humidis, qui humidis seruentur, cū in tertio libro aphorismo tertio oppositū dicat. Inquit enim, de uictus ratione agens, Nam calidiores ad frigidiora, frigidiores ad calidiora, & sicciores quidē ad humidiora, humidiores uero ad sicciora bene se habēt. Et ut simpliciter dixerim, Contrarij quidem ad contraria bene, similes autem ad similā male, præter quām si ætas temperata, & uicui, & regioni, & loco temperato comparetur, hoc enī solo modo similes à similibus bene afficiuntur. Respondemus, Cum medicus semper ad symmetriam & mediocritatem corpora deducere studeat, propterea corpora, quæ ad unam extremitatem delabuntur, semper oppositis reficit, ut ad symmetriam deducat, propterea in tertio libro contrarij seruat, ut ad symmetriam semper inclinet, hic uero ut naturā seruet in illo esse, in quo à natura constituta est, similibus utitur, tamen in tertio libro de hac re ubertim egimus.

Quod legitur, est enim conuersio naturæ caliditatēs ad igneā, in Aldino contextu legitur, ἵσι γάρ τροπὴ τῆς ἐμφύτου θεραπείας ἐπὶ τὸ πυρώδες, idest, est enim conuersio naturæ caliditatēs in igneā. In nostro uero antiquo contextu legitur, ἵσι γάρ τροπὴ τὸν φύσικὴν θερμότηταν τὸ πυρώδες, idest, est enim cōuersio calidis secundum naturam in igneū.

T E R T I O Dubium quorundam antiquorum Hippocratem reprehendentium referit, & soluit, Dicebant enim non semper humidis curandam febrem, quia in Ascite, id est, aqua intercute aquosa, cum qua sit iuncta febris, siccō uictū uti debemus, & non humido. Imò & aliud dubium non absimile ponit Galenus de eo qui sanguinem expuit, & morbum lateralem patitur; sanguinis sputum adstringentibus indiget, morbus lateralis aperientibus. In hoc morbo contrarij indigemus, sicuti in ascite febriente contrarij indigemus. Verum hī non intelligunt artem curatiuam, nam in arte curatiua, si sit ægritudo simplex, simplicibus & simpliciter curatur. Si composita, id considerare debemus quod magis urget, altero non despecto, undesī febris intensissima esset in ascite, febrem præcipue curaremus, non despecta ascite. Si autem essent æqualia, cura quadam media uti oporteret, & ideo Philotheus hic dicit, οὐδὲν δέποτε πεπονχέτες ποὺ τῷ ἀπλῷ πυρετῷ οὐδὲ γρεβένᾳ τῷ λόγῳ, ἐπὶ γάρ τῷ πεπλεγμένῳ, οἷον ἐπὶ νέφων πικῶν, πὼς τὸ πεπτεῖρος δὲ οὐδὲν, idest, Scīendum uero, quod Hippocrates de simplicibus febris sermonem facit, in complicatis enim, ut in hydropticis, ad id quod urget insurgere oportet.

Quod legiſ, Nobis. s. ad id qd' magis urget, lege uel nobis, nā Græce adeſt pticula. Quod legitur, Cum etiam aliquando omni pari studio auxiliemur, Græce est ἡ ὁμοτιμογένη πεπονχέναι τῷ, idest, uel omnibus pari studio auxiliantibus.

Quod etiam legitur, probe resistimus, illa particula, probe, Græce est θυμαχίων, id est, ingeniose.

Quod etiam legitur, Neque alterum talia dicentem admiserimus, Græce est οὐτις θεραπεύεται.

Q U A R T O excusat Hippocratem Galenus, qui si non dixerit omnia, quæ subintelligenda sunt, nihil refert, quia potentia dicta fuisse existimandum est. nam & ætatis meminit, & consuetudinis. Tu uero mentionem facere debes & de naturali temperatura, & de anni tempore, & de regione, & de consuetudine, de quibus quandoq; mentionem fecit Hippocrates. Sed quandoq; unius, aut duorum mentionem faciens omnia subintelligenda esse uoluit, quæ uel eiusdem naturæ sunt, uel eiusdem ordinis. nam & ab his indicationes sunt, sicuti & ab ætate, & à morbo fieri diximus, semperq; hoc obseruamus,

mus, ut illa quæ conseruare cupimus, per similia conseruemus: quæ uero corrigeremus, statuimus, per contraria id facimus. Sed de omnibus indicationibus plenius in libro de arte curativa egimus.

Quod legitur, Quæcunq; probari merentur, Græce est ὅτα μὴ ἀπεμπά, idest, quæcunq; admittenda sunt, uel melius legendum est ἀμεμπά, idest, irreprehensibilia. Sic puto eum legisse, qui interpretatus est; quæcunq; probari merentur. Quod deinde sequitur. Quæcunq; uero improbanda sunt, Græce est ὅτα δὲ πεμπά. Quæcunq; uero mittenda, uel abijsienda, uel reprehendi possunt.

APHORISMVS XVII

ET quibus semel, aut bis, & quibus plurā ne, an pauciora particulatim oporteat afferre, considerandum. Condonandum autem aliquid temporis, actati, & consuetudini.

BRASAVOLVS

DE quantitate, & qualitate uictus præcedentes Aphorismi differuerere, nunc uero eorum modum proponit. Vel hoc modo introducamus: superius uictus quantitatem in generare, & qualitatem edocuit; nūc discretam quantitatē edocere statuit. Tu uero ad abundantiorem huius loci doctrinam Hippocratem lege in libro De ratione uictus, ubi docet quando semel, & quando bis, & quando plures cibandi sint ægri. Oribasius uero dicit Hippocratem hic addere indagandam esse à medico confuetudinem comeditionis sanorum atq; languentium, ut possit congruum offerre cibum. Verbi gratia, aliquis solitus est comedere mane, & uesperi, aliis uero quater die, aliis septies, aliis decies, ut agricola; idq; intelligendum quadrifariam, aut enim edit multum & rarius, aut multum & saepius; modicum & rarius, modicum & saepius. Seruatis consuetis horis, imminuta tamen quantitate ciborum. Finge laborantem causone, aut synocho, qui non habet declinatio nem. huic si uolumus addere cibum, aegritudinem augemus: si non damus, uirtutem minuimus. Quid ergo faciendum est? Interrogemus quibus horis solitus sit refici, & eadem hora eum reficiamus tenui cibo. Nam natura cum operationibus suis requirit consuetudinem, & conseruatur ab ea. Hactenus Oribasius, Philotheus hunc aphorismum à præcedente non distinguit, propterea in expositione præcedentis Aphorismi ita consequitur, ἐπειδὴ φέρει διὸ ἀσκοῦ ἐπὶ ποιῶν ὄφελομεν ἀπαξ τῆς ἡμέρας διδύνει τροφήν, ἐπὶ ποιῶν διδύνει τὸν πλεόν, οὐ τὸν τοῦτο διδύνει, idest, postea infert docens in qualibus semel in die cibum dare debemus, in qualibus iterum, uel plus, uel minus quam bis. Iubet ergo hoc loco Hippocrates, cum aliquos uictu curamus atq; gubernamus, considerare oportet an bis cibandi sint, uel semel, in die, uel in nocte, uel in die & nocte simul: & etiam considerandum quibus particulatim plura exhibenda sint cibaria, uel pauciora semel in die, uel bis. hoc autem commode fieri si anni tempora contemplemur. nam si hyems fuerit, huic temporis aliquid condonandum est: Si uero æstas, ab hoc tempore aliquid auferendum. Nec æstates prætermittere oportet, quia si pueri sint illi, quibus uictus rationem inungimus, cum plurimum habeant innati caloris, ipsis multum cibi damus: si uero seniores, cum parum habeant innati caloris, aliquid auferimus. Et consuetudo ipsa consideratione digna est, quoniam si ille assuetus sit multum comedere, & id bis, ter ue fecerit in die, etiam huic magis cōdonamus, quam alteri qui parum quid sumere assuetus sit. Hæc sunt quæ Hippocrates nunc docet, Considerandum esse an semel uel bis exhibendus sit cibus. Sed considerationis initium à tempore sit, ab ætate, & à consuetudine.

Καὶ οἵση ἀπαξ, οὐ δισ τρεῖς πλέιστης ἐλάσσων μέρος, idest, Et quibus semel aut bis, & plurā ne, an pauciora particulatim oporteat afferre considerandum. Sunt tamē aliqui cōtextus, in quibus omnes hæc particulæ copulatiue leguntur, ut est secunda lectio nostri antiqui, in qua scriptum est, καὶ οἵση ἀπαξ τρεῖς οὐ πλέιστης ἐλάσσων μέρος, idest, Et quibus semel, & bis, & plura, & pauciora, & particulatim. Quod hoc loco bis dicitur, pro sepius intelligere oportet. Illę uero particule, plura, an pauciora, possunt cum illis particulis, immo & debent copulari, quæ dicunt plurā ne, an pauciora, ut sensus sit. Considerandum

dum quibus semel pauciora, & quibus bis pauciora exhibenda sint, uel quibus semel plura, uel quibus bis, id est, saepius plura exhibenda sint. Quomodo autem, & quibus ita dandum sit, Galenus in commentariis docet inquiens, Nempe si laborans debiles uires habuerit, & dispositio, quam habet, sit ex humorum corruptione, uel defectu. Iste pa rum alimenti, & saepius dandum: parum, quia uires debiles non possunt totum una uice substituere: saepius uero, quia dispositio multis indiget: nam est corruptio, quae temperamentum exigit. At si quis uires habeat robustas, & nullus sit defectus, uel nulla corruptione in humoribus, sint autem aut modici humores, aut superabundauerint, raro & pauca exhibebimus, & tanto magis, si humores superabundauerint. At si quis corrupti nem habeat, uel humorum defectum, & uires ualidas, multi cibi, & saepius dandisunt, quia dispositio multis exigit, & natura robusta bene concoquere potest. Si quis uero robustas uires habeat cum plethora, raro & pauca offeremus. Nec opus est dubites, quod robustae uires concoquere possint, quia dispositio, quae est plethorica, multis non indiget, ideo conuenit ut plura offeramus. Philotheus autem in hac consideratione uult considerandum esse corpus, inquiens, καὶ εἰσὶ πῦρ τὸς γενέτως, καὶ λεπτός θάτη πρὸς άνθρακα ἀφορητῶν μύδην, πρὸς τὸν δύναμιν, καὶ πρὸς τὸ σῶμα. πρὸς μὲν τὸν δύναμιν, εἴρηται, τριφενὶ πολλαὶ καὶ πολλαῖς. πρὸς δὲ τὸ σῶμα δὲ οὐται. εἰ δὲ τὸν αὐτὸν ἔχει δύναμιν, καὶ τὸ σῶμα, δὲ λίχανα ὀλιγάκις. πάλιν, εἰ μὲν δύναμις εἴρηται, τὸ δὲ σῶμα δὲ οὐται πολλάδη, ὀλιγάκις, id est. Et hoc est modus usus, & egregie dirigitur, nobis ad duo quædā respicientibus, ad uires & ad corpus. Ad uires quidem, si robustae sint: multum nutrire & sœpe. Ad corpus minime. Si autem uires & corpus contrario modo se habuerint, parum & raro: rursus si uires robustae sint, corpus autem multis non indiget, raro. Hic uero per corpus, id intellige quod à Galeno dicitur abundantia humorum & defectus. Sed hic tu forte dubitabis, quando aliquis uires robustas habet, & humorum corruptionem, non uideri multos cibos, & sœpe esse exhibendos, quoniam accessiones occasions non præstant exhibendi cibos.

Galenus huic dubio respödet, inquiens, Si ab accessionibus offendamur, ut nō præstentur occasions exhibendi multos cibos multoties, plures cibos raro exhibebimus.

Aliud dubium est, humorum corruptionem multos cibos exigere non uideri, quia à pluribus augmentur, nam non pura corpora quanto magis nutries, tāto magis laedes. Respondemus, Cum humores corrupti sint, corpus illis nutritre non possumus, & contemperari debent, propterea multos cibos exhibere conuenit.

Notaq; id uerbum, particulatim, quod determinare debet illas particulas, plura uel pauciora. Philotheus uero dicit, ἐνταῖς γάρ ταῖς τὴν συμπλοκὴν ἴσθιλαστ, σὺ τὸν ἄπειρον πατέ, id est, Cōtrariam enim huius complicationem ostendit in eo quod dicit particulatim. Intelligit uero contrariam illi, in qua corpus multis non indiget, & uires sunt robustae, adeo ut uires sint imbecilles, & corpus multis indigeat, tunc paulatim exhibere oportebit. οὐτοὶ δὲ τὸν τὸν ἔργον, τὸν τὸν χώραν, τὸν τὸν ἄλικιν, τὸν τὸν ἄλικιν, id est, Condonandum autem aliquid temporis, & regioni, & aetati, & consuetudini. Galenus notat, Hippocratem usum esse eo uerbo condonandum, quia tota indicatio ab his non sumitur, sed potissimum ab ægritudine, & à uiribus sumitur: tamen & his etiam aliquid condonandum est, scilicet à tempore anni, quia diuersis temporibus semel, & saepius, plura, & pauciora exhibenda sunt, præterea aliquid etiam confuetudini condonandum est, quæ est altera natura, & aliquid aetati. Philotheus uero dicit, τὸ μὲν τὸν οὐτοῖς τὸν τὸν ἔργον, προσδιοιστὸν χεριμ εἴσοται, ὅτι δὲ μόνον δεῖ πρὸς τὸ σῶμα, καὶ τὸν τὸν δύναμιν ἀποβλέπειν, ἀλλὰ δὲ παρέχειν εἰς καὶ τὸν ὄργανον, εἰν γάρ δὲ θεραπείᾳ, καὶ δέσποται τὸ σῶμα, ἀλλ' ὅμως τὸ παρέχομεν τροφὴν πλεονα, ἀλλ' ὀλιγάκις. πολλαῖς δὲ, σὺ τὸ μὲν εἴρηθε τὸν δύναμιν. εἰ δὲ χειμῶν εἰν, καὶ μὲν δέσποται τὸ σῶμα, παρέχομεν πλεόνα τροφήν, σὺ τὸν πειρασμὸν δεξιός, ὀλιγάκις δέ, ὅπερ μὲν ἀλλ' τὸν ὄργανον, τὸν δὲ τὸν ἄλικιν, τὸν τὸν κραστοῦ, τὸν τὸν λοιπῶν ἔργων, id est, Hæc quidē particula Dandū & tēpori, & regioni, distinctionis gratia dicta est, quoniam non solū oportet ad corpus, & ad uires respicere, sed oportet etiā & secundum tēpus præbere. Si em̄ sit æstas, licet corpus indigerit, non tamē nutrimentum præbemus multū, sed paucum, Sæpe aut, quia uires non sunt ualidæ. Si uero hyēs fuerit, & si corpus non indigerit, multum tamen nutrimentum exhibemus, ob abundantiam

dantiam caloris innati, raro autem. Quod in temporibus opus est, illud idem in etatibus, & in temperaturis, & in reliquis dicatur. Oribasius res quinque ad offerendū cibum exigit, consuetudinem, uirtutem, concoctionem, copiam ciborum, & assumptionis modum. Verbi gratia, poma qui habet ad prandium, post omnes alios comedat cibos: Qui autem fit ut in cena prius assumantur nimirum ut a credim superius contractam temperent. Sic denique inquires, quo tempore sit ægritudo, aestate an hyeme. Regionem, calidam ne sit, an frigida. A etatem, iuuenis an senex. Consuetudinem, ut diximus, quibus horis solitus sit refici, nam consuetudo altera est natura, & consuetudo naturam, & natura consuetudinem conseruat. Tamen illa, quæ de pomis post prandium sumendis ab Oribasio dicuntur, nobis uidetur Galeno, & ueritati oppugnare. Sed cum hic non sit locus discutiendi hanc materiam de loco fructuum in prandio uel cena, hanc questionem in suum locum reseruabimus; interim ad Galeni commentationem lora flectemus.